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TỈNH ỦY PHÚ THỌ 

TRƯỜNG CHÍNH TRỊ 

* 

        ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM 

Số         -KH/TCT Phú Thọ, ngày       tháng     năm 2023                                                                                                                                        

 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức thực hiện Đề án xây dựng 

Trường Chính trị tỉnh Phú Thọ đạt chuẩn 

----- 

Căn cứ Quy định số 11-QĐi/TW, ngày 19/5/2021 của Ban Bí thư về trường 

chính trị chuẩn (Gọi tắt là Quy định số 11-QĐi/TW);  

Căn cứ Nghị quyết số 69-NQ/TU ngày 28/3/2019 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy 

Phú Thọ về việc sắp xếp tổ chức bộ máy của Trường Chính trị tỉnh Phú Thọ theo tinh 

thần Quy định số 09-QĐi/TW; 

Thực hiện Đề án “Xây dựng Trường Chính trị tỉnh Phú Thọ đạt chuẩn” ban hành 

kèm theo Quyết định số 1033-QĐ/TU, ngày 18/5/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy 

(Gọi tắt là Đề án 1033-ĐA/TU); 

Trường Chính trị tỉnh xây dựng Kế hoạch thực hiện Đề án như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Xác định nội dung, nhiệm vụ, các công việc cần thực hiện nhằm chuẩn hóa, 

nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, viên chức; chất lượng hoạt động đào tạo, bồi 

dưỡng (ĐT, BD) cán bộ; NCKH, tổng kết thực tiễn; xây dựng văn hóa trường Đảng; 

cơ sở vật chất, phương tiện kỹ thuật và tài chính; xác định thời gian hoàn thành nhằm 

đảm bảo các tiêu chí được công nhận trường chính trị chuẩn mức 1 vào năm 2025, 

mức 2 vào giai đoạn tiếp theo. 

- Xác định trách nhiệm của khoa, phòng, cán bộ, viên chức, người lao động của 

Trường trong quá trình thực hiện Đề án. 

2. Yêu cầu 

- Bám sát chủ trương, định hướng của Trung ương, của Tỉnh, hoàn thiện các tiêu 

chí đạt trường chính trị chuẩn mức 1, chuẩn mức 2. 

- Xác định cụ thể các nhiệm vụ, giải pháp, nội dung công việc, trách nhiệm của 

từng khoa, phòng, cá nhân; bảo đảm công khai, dân chủ trong quá trình thực hiện Đề 
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án. Phân công rõ nhiệm vụ cho từng tổ chức, cá nhân chịu trách nhiệm thực hiện và lộ 

trình, thời gian hoàn thành. 

- Nêu cao vai trò, trách nhiệm của Ban Giám hiệu, trưởng, phó các khoa, phòng 

và viên chức, nhân viên của Nhà trường trong tổ chức thực hiện Đề án. Tăng cường 

phối hợp giữa Nhà trường với các cơ quan, sở, ban, ngành của tỉnh, các huyện, thành 

phố, thị xã trong quá trình thực hiện, đảm bảo thực hiện thành công Đề án. 

II. NỘI DUNG  

1. Nhiệm vụ năm 2023 

1.1. Về thể chế, quy định 

Trên cơ sở các quy định của Đảng, Nhà nước về công tác ĐT, BD, NCKH, hệ 

thống quy chế ĐT, BD: 

- Trường tham mưu cho Tỉnh ban hành các văn bản có liên quan tới chức năng, 

nhiệm vụ của Trường. 

- Làm tốt công tác ban hành, bổ sung, sửa đổi các văn bản của Nhà trường nhằm 

đảm bảo tính thống nhất, đồng bộ, phù hợp với tình hình thực tiễn, mang tính khả thi, 

đáp ứng tốt yêu cầu nhiệm vụ ĐT, BD, nâng cao hiệu quả hoạt động của Trường. 

1.2. Đội ngũ cán bộ, viên chức 

- Mở 01 lớp bồi dưỡng kiến thức kinh điển Mác - Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh 

tại tỉnh cho 34 cán bộ, giảng viên Trường Chính trị (Hoàn thành trong tháng 8). 

- Đề nghị xét, thi thăng hạng giảng viên chính và tương đương cho 21 đồng chí 

(Phụ lục 1 kèm theo): Thực hiện theo Kế hoạch của Tỉnh. 

- Tham mưu, đề xuất Ban Thường vụ Tỉnh ủy ban hành quyết định kiện toàn đội 

ngũ giảng viên thỉnh giảng. 

- Cử 15 giảng viên đi học ngoại ngữ (văn bằng 2). 

- Cử 02 giảng viên đi đào tạo trình độ Thạc sỹ. 

1.3. Hoạt động đào tạo, bồi dưỡng 

- Hệ đào tạo: 

+ Mở 01 lớp đào tạo trung cấp lý luận chính trị (LLCT) hệ không tập trung. 

+ Mở 05 lớp đào tạo Trung cấp LLCT hệ tập trung với 240 học viên (đề xuất mở 

mới 4 lớp). 

- Hệ bồi dưỡng nghiệp vụ, cập nhật thông tin: Tổng số 20 lớp, với tổng số 2.176 

học viên (Phụ lục 2 kèm theo). 
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- Thực hiện đánh giá chất lượng ĐT,BD. 

1.4. Hoạt động nghiên cứu khoa học, tổng kết thực tiễn 

+ Thực hiện 01 đề tài NCKH cấp tỉnh theo Quyết định của UBND tỉnh. 

+ Nghiên cứu, đề xuất đề tài NCKH cấp tỉnh năm 2024 (trước ngày 31/5/2023). 

+ Tổ chức và xuất bản kỷ yếu 01 Hội thảo khoa học cấp tỉnh. 

+ Thực hiện 06 đề tài khoa học cấp cơ sở. 

+ Tổ chức 06 Hội thảo khoa học cấp cơ sở.  

+ Xuất bản 04 số Bản tin “Thông tin Lý luận và thực tiễn”. 

+ Xuất bản 03 cuốn sách tham khảo. 

+ Biên soạn, xuất bản tài liệu chương trình bồi dưỡng theo Kế hoạch tổ chức các 

lớp (Xuất bản tài liệu bồi dưỡng trưởng khu dân cư). 

+ Nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của Thư viện; hàng tháng tối thiểu có 

30-40 tin, bài đăng trên Trang Thông tin điện tử của Trường (Phụ lục 3 kèm theo). 

1.5. Xây dựng văn hóa trường đảng, thực hiện kỷ luật, kỷ cương 

- Thực hiện đầy đủ các quy định về văn hóa Trường Đảng gắn với thực hiện tốt 

việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.  

- Ban hành Quy chế dân chủ trong hoạt động cơ quan. 

- Thực hiện đổi mới phương thức quản lý theo hướng chuyên nghiệp, khoa học; 

thực hiện tốt quy chế dân chủ trong Nhà trường gắn với tăng cường kỷ luật, kỷ cương. 

Xây dựng môi trường sư phạm, nhà trường văn minh, hiện đại. 

- Phát huy truyền thống tốt đẹp của Nhà trường, nêu cao tinh thần ý thức, trách 

nhiệm của cán bộ, giảng viên; nâng cao năng lực lãnh đạo và sức chiến đấu của Đảng 

bộ, xây dựng Đảng bộ và các đoàn thể trong sạch, vững mạnh; duy trì tập thể Trường, 

Đảng bộ và các tổ chức đoàn thể hàng năm xếp loại hoàn thành tốt nhiệm vụ trở lên. 

- Tham gia đầy đủ, nghiêm túc, hiệu quả các phong trào thi đua; đồng thời 

thường xuyên phát động các phong trào thi đua trong đội ngũ cán bộ, giảng viên, học 

viên, tạo động lực phấn đấu hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao. 

1.6. Cơ sở vật chất, phương tiện kỹ thuật và tài chính 

Sau khi được Thường trực Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Tỉnh ủy đồng ý cho Trường 

Chính trị triển khai kế hoạch của Nhà trường về thực hiện Đề án số 1033-ĐA/TU, Nhà 

trường sẽ có văn bản báo cáo UBND tỉnh chỉ đạo các cơ quan chuyên môn khảo sát, 

lập dự án tổng thể hoàn thành chuẩn 1 và chuẩn 2, báo cáo cấp có thẩm quyền phê 

duyệt dự án theo quy định. Bao gồm các hạng mục cải tạo, sửa chữa sau: Nhà giảng 
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đường; hội trường lớn; nhà ký túc xá; nhà đa năng; nhà ăn;… Mua sắm trang thiết bị 

phục vụ dạy và học. 

2. Nhiệm vụ năm 2024 

2.1. Về thể chế, quy định 

Tiếp tục rà soát, bổ sung các quy định, quy chế trong tổ chức, hoạt động, đảm 

bảo các quy định của Trung ương, của Tỉnh và tình hình thực tế của Nhà trường. 

2.2. Đội ngũ cán bộ, viên chức 

- Cử 2 giảng viên đi đào tạo tiến sỹ. 

- Đề nghị tuyển bổ sung giảng viên, hoặc chuyển ngạch giảng viên với các 

chuyên viên đủ tiêu chí theo quy định. 

- Tiếp tục rà soát, đề nghị xét thăng hạng giảng viên chính và tương đương. 

2.3. Hoạt động đào tạo, bồi dưỡng 

Tổ chức các lớp ĐT, BD theo Kế hoạch được Thường trực Tỉnh ủy phê duyệt. 

2.4. Hoạt động nghiên cứu khoa học, tổng kết thực tiễn 

Tham gia nghiên cứu và tổ chức thực hiện các nhiệm vụ cần thiết trên các lĩnh 

vực kinh tế - văn hóa - xã hội và an ninh, quốc phòng của tỉnh nhằm chuẩn bị cho giai 

đoạn bước vào cuối nhiệm kỳ để hoàn thành các mục tiêu của Đại hội Đảng bộ tỉnh 

lần thứ XIX. Cụ thể: 

- Thực hiện  đề tài NCKH (01 đề tài cấp tỉnh và 3-5 đề tài cấp Trường).  

- Tổ chức Hội thảo khoa học ( 01 hội thảo cấp tỉnh và 3-5 hội thảo cấp Trường). 

- Xuất bản 04 số Bản tin “Thông tin Lý luận và thực tiễn”; kỷ yếu Hội thảo khoa 

học cấp tỉnh. 

- Biên soạn xuất bản 02 cuốn sách tham khảo; biên soạn, xuất bản tài liệu 

chương trình bồi dưỡng các lớp theo Kế hoạch. 

2.5. Xây dựng văn hóa trường đảng, thực hiện kỷ luật, kỷ cương 

Tiếp tục đổi mới phương thức quản lý theo hướng dân chủ, khoa học, chuyên 

nghiệp, thực hiện tốt quy chế dân chủ trong Nhà trường và các tiêu chí quy định tại 

Điều 6, Quy định 11-QĐ/TW. 

2.6. Cơ sở vật chất, phương tiện kỹ thuật và tài chính 

Tiếp tục thực hiện hoàn thành trang thiết bị và các hạng mục công trình được cấp 

có thẩm quyền phê duyệt (Lộ trình theo Đề án số 1033- ĐA/TU). 
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3. Nhiệm vụ năm 2025 

3.1. Về thể chế, quy định 

Tiếp tục rà soát, bổ sung các quy định, quy chế trong tổ chức, hoạt động, đảm 

bảo các quy định của Trung ương, của Tỉnh và tình hình thực tế của Nhà trường. 

3.2. Đội ngũ cán bộ, viên chức 

Tiếp tục cử giảng viên đi đào tạo ngoại ngữ (văn bằng 2). Cử 6 giảng viên đi đào 

tạo tiến sỹ. Đề nghị tuyển bổ sung (hoặc chuyển ngạch) giảng viên khi đủ điều kiện. 

Tiếp tục rà soát, đề nghị xét thăng hạng giảng viên chính và tương đương. 

3.3. Hoạt động đào tạo, bồi dưỡng 

Tổ chức các lớp ĐT, BD theo Kế hoạch đã được Thường trực Tỉnh ủy kết luận. 

3.4. Hoạt động nghiên cứu khoa học, tổng kết thực tiễn 

Tham gia nghiên cứu và tổ chức thực hiện các nhiệm vụ cần thiết trên các lĩnh 

vực kinh tế - văn hóa - xã hội và an ninh, quốc phòng của tỉnh nhằm chuẩn bị cho giai 

đoạn bước vào cuối nhiệm kỳ để hoàn thành các mục tiêu của Đại hội Đảng bộ tỉnh 

lần thứ XIX. Cụ thể: 

Tổ chức Hội thảo khoa học (01 cấp tỉnh, 03-5 cấp Trường). Thực hiện 03-5 đề 

tài NCKH cấp Trường. Xuất bản 04 số Bản tin “Thông tin Lý luận và thực tiễn”. Biên 

soạn xuất bản 02 cuốn sách tham khảo. Xuất bản kỷ yếu Hội thảo khoa học cấp tỉnh. 

Biên soạn, xuất bản tài liệu chương trình bồi dưỡng các lớp theo Kế hoạch. 

3.5. Xây dựng văn hóa trường Đảng, thực hiện kỷ luật, kỷ cương 

Tiếp tục đổi mới phương thức quản lý theo hướng dân chủ, khoa học, chuyên 

nghiệp, thực hiện tốt quy chế dân chủ trong Nhà trường và các tiêu chí quy định tại 

Điều 6, Quy định 11-QĐ/TW, ngày 19/5/2021 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về 

trường chính trị chuẩn. 

3.6. Cơ sở vật chất, phương tiện kỹ thuật và tài chính 

Tiếp tục triển khai, thực hiện hoàn thành trang thiết bị và các hạng mục công 

trình được cấp có thẩm quyền phê duyệt (Lộ trình theo Đề án số 1033- ĐA/TU). 

III. THỜI GIAN, KINH PHÍ THỰC ĐỀ ÁN 

1. Thời gian: Từ năm 2023 - 2030. 

2. Kinh phí 

- Kinh phí thực hiện Kế hoạch được đề xuất, bố trí theo các nội dung trong Đề án 

số 1033-ĐA/TU. 
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- Ngoài kinh phí trên, nhiệm vụ ĐT, BD, NCKH, khảo sát, tổng kết thực tiễn của 

Nhà trường được bố trí hàng năm từ nguồn ngân sách tỉnh.  

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Đối với Ban Giám hiệu nhà trường 

1.1. Tập trung chỉ đạo, thực hiện có hiệu quả các nội dung Đề án số 1033-

QĐ/TU và Kế hoạch đã đề ra, đảm bảo mục tiêu đạt chuẩn theo lộ trình. Thường 

xuyên báo cáo tiến độ, xin ý kiến chỉ đạo của Thường trực, Ban Thường vụ Tỉnh ủy 

để kịp thời tháo gỡ khó khăn trong quá trình tổ chức thực hiện. Chủ động đề xuất Học 

viện Chính trị quốc gia Hồ Chí Minh giúp đỡ Nhà trường trong công tác chuyên môn. 

1.2. Báo cáo, đề xuất với UBND tỉnh chỉ đạo các cơ quan chuyên môn theo chức 

năng, nhiệm vụ thẩm định, bố trí kinh phí, nguồn lực thực hiện Đề án, nhất là đầu tư 

nâng cấp cơ sở vật chất của Nhà trường; giao nhiệm vụ NCKH hàng năm; các chương 

trình nghiên cứu, khảo sát, tổng kết thực tiễn thuộc các lĩnh vực kinh tế, văn hóa, xã 

hội… cho Nhà trường thực hiện. 

1.3. Báo cáo Ban Tổ chức Tỉnh ủy tham mưu cho Ban Thường vụ Tỉnh ủy để 

Nhà trường thực hiện mục tiêu đạt chuẩn theo Quy định 11-QĐ/TW và Đề án số 

1033-ĐA/TU, bao gồm: 

+ Bổ sung, hoàn thiện quy định và kịp thời thực hiện các văn bản của Trung 

ương về công tác ĐT, BD cán bộ; 

+ Mở các lớp TCLLCT tập trung để đảm bảo theo tiêu chí trường chuẩn;  

+ Bố trí bảo đảm biên chế (tuyển dụng bổ sung giảng viên hoặc chuyển ngạch 

giảng viên từ chuyên viên đủ điều kiện theo quy định; xét thăng hạng giảng viên 

chính và tương đương). 

1.4. Báo cáo Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy tham mưu cho Ban Thường vụ Tỉnh ủy 

quản lý chặt chẽ, định hướng tư tưởng trong công tác ĐT, BD đảm bảo đúng quy định 

của Đảng; đề xuất các nội dung tổ chức hội thảo khoa học, tọa đàm khoa học, tổng kết 

thực tiễn; biên tập sách LLCT; hướng dẫn và bồi dưỡng nghiệp vụ, phương pháp dạy 

học cho giảng viên trung tâm chính trị cấp huyện; bồi dưỡng cập nhật kiến thức, kỹ 

năng, nghiệp vụ công tác tuyên giáo cho đội ngũ báo cáo viên cấp cơ sở… theo đúng 

chức năng, nhiệm vụ. 

1.5. Chỉ đạo các phòng chức năng xây dựng các nội dung phối hợp với các sở, 

ban, ngành, đơn vị có liên quan để thực hiện các nhiệm vụ theo nội dung Đề án 1033-

ĐA/TU và Kế hoạch này. 
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2. Đối với các Khoa, Phòng 

2.1. Phòng Tổ chức, hành chính, thông tin tư liệu: là đơn vị tham mưu, chủ trì 

thực hiện các nội dung công việc đối với các tiêu chí: (1) Thể chế, quy định; (2) Đội 

ngũ cán bộ, viên chức; (3) Xây dựng văn hóa trường Đảng, thực hiện kỷ luật kỷ 

cương; (4) Cơ sở vật chất, phương tiện kỹ thuật và tài chính. 

2.2. Phòng Quản lý đào tạo và NCKH: là đơn vị tham mưu, chủ trì thực hiện 

các nội dung công việc đối với các tiêu chí: (1) Hoạt động ĐT, BD; (2) Hoạt động 

NCKH, tổng kết thực tiễn. 

2.3. Các khoa chuyên môn: phối hợp các phòng chức năng tổ chức triển khai 

thực hiện các tiêu chí theo Kế hoạch. 

(Căn cứ phân công nhiệm vụ của Hội đồng tự đánh giá tiêu chí trường chính trị 

chuẩn và Tổ giúp việc thực hiện Đề án trường chính trị chuẩn triển khai thực hiện). 

3. Đối với cán bộ, giảng viên 

Mỗi cán bộ, giảng viên của Nhà trường phải nêu cao tinh thần trách nhiệm, tự 

nghiên cứu, học tập để nâng cao trình độ chuyên môn, năng lực NCKH, hoàn thành tốt 

nhiệm vụ, hoàn thiện tiêu chí theo Kế hoạch đề ra. 

Trường Chính trị tỉnh Phú Thọ trân trọng báo cáo Ban Thường vụ Tỉnh ủy.  

 

Nơi nhận: 
- Học viện CTQGHCM (B/c), 

- Ban Thường vụ Tỉnh ủy (B/c), 

- Ban TCTU (B/c), 

- Lãnh đạo Trường, 

- Các khoa, phòng, 

- Lưu VT, TCCB. 

HIỆU TRƯỞNG 

 

 

 

 

 

Đỗ Tùng 
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